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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 82,470 66,274 16,196

1.기타 교직원보수 81,870 62,974 18,896

1.교직원대체인건비 40,506 21,610 18,896

1.교원대체인건비 40,506 21,610 18,896

1.기간제교원인건비 40,506 21,610 18,896(성립전)퇴직금  2,410,000원×1명= 2,410,000

(성립전)성과상여금  15,985,750원×1회= 15,986,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×5명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 600 3,300 -2,700

1.교직원연수 0 1,900 -1,900

1.교직원연수운영 0 1,900 -1,900

1.일반수용비 0 1,900 -1,900
교육목표구현워크숍 용품구입  -500,000원

×1회=
-500,000

교직원워크숍 운영  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.교직원복지 600 1,400 -800

2.교직원전문성신장 0 800 -800

1.교직원복지비 0 800 -800자율연수 용품구입  -300,000원×1회= -300,000

멘토링데이 운영비  -500,000원×1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,417,2401,115,398 301,842

1.급식 관리 766,108 729,045 37,063

1.학교급식운영 766,108 729,045 37,063

1.급식운영비 38,491 50,051 -11,560

1.일반수용비 14,033 15,044 -1,011가스정밀안전점검  2,000원×1회= 2,000

세제,위생복등 소모품  -1,100,000원×1회

=
-1,100,000

급식기구수선,시설유지  304,000원×1회= 304,000

방역소독비  -50,000명×1회= -50,000

급식전자조달 수수료  -160,000원×1회= -160,000

음식물쓰레기 위탁처리비용  -70,000원×1

회=
-70,000

바코드작업 업데이트비용  33,000원×1회= 33,000

안전보건용품구입  -60,000원×1회= -60,000
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(성립전)교육실습생 운영  30,000원×3명= 90,000

2.상하수도료 6,900 8,040 -1,140상하수도료  -1,140,000원×1회= -1,140,000

3.연료비 17,040 25,800 -8,760취사용연료비  -4,560,000원×1회= -4,560,000

가스사용료  -4,200,000원×1회= -4,200,000

4.기타공공요금 6 7 -1가스책임배상보험료  -1,000원×1회= -1,000

5.여비 112 160 -48위생교육여비  -48,000원×1회= -48,000

6.비품구입비 400 1,000 -600Haccp 기구 구입비  -600,000원×1회= -600,000

2.조리사인건비 31,780 27,788 3,992

1.무기계약직원인건비 29,213 26,133 3,080조리사연봉  195,000원×1회= 195,000

조리사초과근무수당  138,000원×1회= 138,000

조리사퇴직(적립)금  203,000원×1회= 203,000

조리사연차수당  21,000원×1회= 21,000

조리사수당  28,000원×1회= 28,000

(성립전)조리사수당  75,090원×3월= 226,000

(성립전)조리사장기근무가산금  290,000원

×3월=
870,000

(성립전)조리사장기근무가산금  20,000원

×6월=
120,000

(성립전)조리사가족수당  60,000원×3월= 180,000

(성립전)조리사교통보조비  60,000원×3월

=
180,000

조리사교통보조비  25,000원×1회= 25,000

(성립전)조리사위험근무수당  50,000원×3

월=
150,000

조리사위험근무수당  24,000원×1회= 24,000

(성립전)조리사급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)조리사급식비  80,000원×6월= 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,567 1,655 912

조리사4대보험기관부담금  912,000원×1회

=
912,000

3.조리원인건비 144,902 144,593 309

1.무기계약직원인건비 131,371 135,514 -4,143조리원연봉  -12,945,000원×1회== -12,945,000

조리원퇴직(적립)금  645,000원×1회= 645,000

조리원연차수당  14,000원×1회= 14,000
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(성립전)조리원장기근무가산금  215,000원

×4명×3월=
2,580,000

(성립전)조리원가족수당  40,000원×3명

×3월=
360,000

조리원교통보조비  153,000원×1회= 153,000

(성립전)조리원교통보조비  60,000원×4명

×3월=
720,000

(성립전)조리원위험근무수당  50,000원×4

명×3월=
600,000

조리원위험근무수당  130,000원×1회= 130,000

(성립전)조리원급식비  80,000원×5명×3

월=
1,200,000

(성립전)조리원급식비  80,000원×5명×6

월=
2,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
13,531 9,079 4,452

조리원4대보험기관부담금(2014회계분)  

4,452,000원×1회=
4,452,000

4.영양사인건비 4,000 3,600 400

1.운영수당 4,000 3,600 400급식업무비  400,000원×1회= 400,000

5.대체인건비 247 952 -705

1.기간제직원인건비 247 952 -705대체인력인건비  -705,000원×1회= -705,000

6.급식식재료구입비 449,642 438,642 11,000

1.급식용식재료비 449,642 438,642 11,000식재료비  11,000,000원×1회= 11,000,000

7.우유급식비 20,539 29,240 -8,701

1.우유대금 20,539 29,240 -8,701급식용우유대금  -8,701,000원×1회= -8,701,000

8.영양실무사인건비 21,213 19,832 1,381

1.기간제직원인건비 19,388 18,429 959영양실무사연봉  -733,000원×1회= -733,000

(성립전)영양실무사연봉  1,070,000원×1

회=
1,070,000

(성립전)영양실무사교통보조비  -225,000

원×1회=
-225,000

(성립전)영양실무사위험수당  -185,000원

×1회=
-185,000

영양실무사연차수당  248,000원×1회= 248,000

영양실무사퇴직금  64,000원×1회= 64,000

(성립전)영양실무사급식비  80,000원×3월

=
240,000

(성립전)영양실무사급식비  80,000원×6월

=
480,000

2.기간제직원법정부담

금
1,825 1,403 422

영양실무사4대보험기관부담금  422,000원

×1회=
422,000

9.친환경쌀지원금 12,736 6,703 6,033
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1.급식용식재료비 12,736 6,703 6,033
(성립전)학교급식 친환경쌀 지원금  114원

×588명×30일=
2,011,000

(성립전)학교급식 친환경쌀 지원금  114원

×588명×60일=
4,022,000

10.친환경농산물지원금 14,524 7,644 6,880

1.급식용식재료비 14,524 7,644 6,880
(성립전)학교급식 친환경농산물 지원금  

(130원×588명×30일)-1,000원=
2,293,000

(성립전)학교급식 친환경농산물 지원금  

130원×588명×60일=
4,587,000

11.급식기구확충비 28,034 0 28,034

1.비품구입비 28,034 0 28,034
(성립전)급식용기구확충비  2,803,400원

×10종=
28,034,000

2.기숙사 관리 59,930 65,028 -5,098

1.기숙사운영 59,930 65,028 -5,098

1.기숙사사감인건비 25,565 24,816 749

1.무기계약직원인건비 23,759 23,010 749인건비  414,000원×1회= 414,000

연차수당  -25,000원×1회= -25,000

퇴직(적립)금  360,000원×1회= 360,000

2.기숙사운영비 34,365 40,212 -5,847

1.일반수용비 10,101 8,550 1,551청소,세탁 외 운영물품  -400,000원×1회= -400,000

시설관리소모품구입  -50,000원×10종= -500,000

시설물수선  2,451,000원×1회= 2,451,000

2.상하수도료 2,000 2,280 -280상하수도요금  -280,000원×1회= -280,000

3.연료비 21,800 28,800 -7,000가스비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

4.기타공공요금 194 312 -118전화요금  -70,000원×1회= -70,000

가스보험료  -8,000원×1회= -8,000

케이블TV요금  -40,000원×1회= -40,000

3.보건 관리 28,282 25,181 3,101

1.학생보건안전관리 20,919 17,563 3,356

1.학생건강검사 6,257 6,979 -722

1.학생복지비 6,257 6,979 -722소변검사(2,3학년)  -7,000원×1회= -7,000

결핵검사(2,3학년)  -31,000원×1회= -31,000

건강검진(1학년,정상)  -147,000원×1회= -147,000
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건강검진(1학년,비만)  -333,000원×1회= -333,000

학생정서행동특성검사  -204,000원×1회= -204,000

3.보건실운영 5,264 4,964 300

1.일반수용비 750 450 300보건실운영 소모품구입  100,000원×3종= 300,000

4.보건교육 2,580 1,380 1,200

1.운영수당 880 1,080 -200
성교육 강사비 및 자료구입  -300,000원

×1회=
-300,000

(성립전)약물오남용 강사비  100,000원×1

명=
100,000

2.교육운영비 1,700 300 1,400
(성립전)금연교실 운영비  170,000원×5회

=
850,000

(성립전)흡연예방및금연홍보  50,000원

×11종=
550,000

5.메르스 예방 재해대책 지원 2,578 0 2,578

1.일반수용비 250 0 250(성립전)교사내방역소독  250,000원×1회= 250,000

2.학생복지비 2,328 0 2,328(성립전)체온계 구입  100,000원×17개= 1,700,000

(성립전)마스크 구입  10,000원×49상자= 490,000

(성립전)손소독제 구입  17,250원×8개= 138,000

2.학교환경위생관리 7,363 7,618 -255

2.공기질측정 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55공기질측정수수료  -55,000원×1회= -55,000

3.방역관리 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200교사내소독  -200,000원×1회= -200,000

4.교육격차 해소 504,943 230,683 274,260

1.학비지원 54,616 13,607 41,009

1.사회적배려대상자지원 54,616 13,607 41,009

1.학생지원금 54,616 13,607 41,009(성립전)학비지원  13,624,000원×1분기= 13,624,000

(성립전)학비지원  13,607,000원×1분기= 13,607,000

(성립전)교육급여(수업료)지원  215,273원

×64명=
13,778,000

2.급식비지원 323,988 170,520 153,468

1.급식비지원 323,988 170,520 153,468

1.학생복지비 323,988 170,520 153,468
(성립전)학교급식비(중식)  2,900원×588

명×30일=
51,156,000
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(성립전)학교급식비(중식)  2,900원×588

명×60일=
102,312,000

3.방과후학교교육비지원 73,768 15,675 58,093

1.사회적배려대상자지원 73,768 15,675 58,093

1.학생지원금 73,768 15,675 58,093
(성립전)2015회계 방과후학교자유수강권지

원  58,093,000원×1분기=
58,093,000

4.현장체험학습비지원 4,894 0 4,894

1.사회적배려대상자지원 4,894 0 4,894

1.학생지원금 4,894 0 4,894
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  92,330원×53명=
4,894,000

5.교과서비지원 11,197 11,117 80

1.사회적배려대상자지원 11,197 11,117 80

1.학생지원금 11,197 11,117 80(성립전)교과서비지원  80,000원×1명= 80,000

6.기숙사비지원 23,880 7,164 16,716

1.기숙사운영비지원 23,880 7,164 16,716

1.학생복지비 23,880 7,164 16,716
(성립전)일반고기숙사 운영비  2,388,000

원×7월=
16,716,000

5.학생복지 57,977 65,461 -7,484

1.학생장학금운영 2,000 1,000 1,000

1.학생장학금지원 2,000 1,000 1,000

1.학생복지비 2,000 1,000 1,000(성립전)장학금  500,000원×2명= 1,000,000

2.학생복지운영 55,977 64,461 -8,484

1.졸업앨범제작 10,625 11,001 -376

1.교육운영비 10,625 11,001 -3763학년 졸업앨범제작  -376,000원×1회= -376,000

2.학생교과서구입 45,352 53,460 -8,108

1.교육운영비 45,352 53,460 -8,108교과서구입  -8,108,000원×1회= -8,108,000

3.기본적 교육활동 210,836 127,049 83,787

1.교과 활동 92,768 74,010 18,758

1.교과활동지원 78,958 60,000 18,958

7.교과교실제운영 45,593 26,635 18,958

1.기간제교원인건비 34,403 20,447 13,956
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,136,400원×5월×2명=
11,364,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

2,591,950원×1회
2,592,000
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2.맞춤형복지비 0 100 -100(성립전)맞춤형복지비  -100,000원×1회= -100,000

3.교육운영비 5,000 4,000 1,000
(성립전)교과교실운영비2차  100,000원

×10종=
1,000,000

4.기간제교원법정부담

금
6,190 2,088 4,102

(성립전)4대보험기관부담금  410,200원×5

월×2명=
4,102,000

5.과학 교과활동 5,800 6,200 -400

1.과학교과운영 3,700 4,100 -400

1.교육운영비 3,700 4,100 -400교육용품  -100,000원×4종= -400,000

7.예술 교과활동 2,700 2,500 200

2.미술교과운영 2,000 1,800 200

1.교육운영비 2,000 1,800 200미술수업물품 구입  100,000원×2종= 200,000

2.창의적 체험활동 118,068 53,039 65,029

1.자율활동 17,322 17,122 200

5.과학행사운영 1,600 1,200 400

1.교육운영비 1,600 1,200 400과학동산행사 개최  400,000원×1회= 400,000

7.미술실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200대회출전경비  -200,000원×1회= -200,000

2.현장체험학습활동 74,243 8,814 65,429

1.수련활동 8,518 8,814 -296

1.교육운영비 8,518 8,814 -296차량임차료  -296,000원×1회= -296,000

2.테마식현장체험학습 63,805 0 63,805

1.교육운영비 63,805 0 63,805항공료  -515,000원×1회= -515,000

(성립전)항공료  128,800원×182명= 23,442,000

(성립전)차량임차료  57,291원×182명= 10,427,000

차량임차료  -10,000원×1회= -10,000

(성립전)숙박비  103,000원×182명= 18,746,000

숙박비  -412,000원×1회= -412,000

입장료  -196,000원×1회= -196,000

(성립전)입장료  49,098원×182명= 8,936,000

여행자보험및여행수수료  -213,000원×1회

=
-213,000
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(성립전)여행자보험및여행수수료  3,690원

×182명=
672,000

(성립전)인솔교사여비  292,782원×10명= 2,928,000

조달수수료  -22,000원×1회= -22,000

(성립전)조달수수료  22,000원×1회= 22,000

3.진로및현장체험학습 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920(성립전)차량임차비  12,070원×159명= 1,920,000

(성립전)간식비외  1,000원×154명= 154,000

간식비외  -154,000×1회= -154,000

3.동아리활동 12,650 13,250 -600

1.동아리활동 9,150 9,150 0

1.교육운영비 2,999 3,750 -751학교신문발송  -21,000원×1회= -21,000

학교신문발행  -730,000원×1회= -730,000

3.비품구입비 1,751 1,000 751카메라  751,000원×1회= 751,000

3.학교스포츠활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600운영용품구입  -100,000원×6종= -600,000

4.진로활동 13,853 13,853 0

1.진로체험활동 13,853 13,853 0

1.일반수용비 1,512 100 1,412진로연수비  1,412,000원×1회= 1,412,000

2.운영수당 373 1,000 -627직업인강의  -627,000원×1회= -627,000

3.교육운영비 2,995 3,780 -785진로검사비  -785,000원×1회== -785,000

4.선택적 교육활동 410,450 337,912 72,538

1.방과후학교 운영 270,000 270,000 0

1.방과후학교운영 270,000 270,000 0

1.교과프로그램 270,000 270,000 0

2.운영수당 249,600 249,600 0
2학년방과후교육활동지도비  -30,000원

×46시간=
-1,380,000

3학년방과후교육활동지도비  30,000원×46

시간=
1,380,000

3.교기육성 126,447 53,909 72,538

1.교기운영 126,447 53,909 72,538
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1.핸드볼부운영 95,147 53,909 41,238

1.기간제직원인건비 34,053 14,452 19,601
(성립전)체육전문지도자 퇴직(적립)금  

2,220,000원×1회=
2,220,000

(성립전)체육전문지도자 기본급  

1,747,000원×2월=
3,494,000

(성립전)체육전문지도자 기본급  

1,748,000원×3월=
5,244,000

(성립전)체육전문지도자 기본급  

1,748,000원×3월=
5,244,000

(성립전)체육전문지도자 장기근무가산금  

50,000원×2월=
100,000

(성립전)체육전문지도자 장기근무가산금  

50,000원×3월=
150,000

(성립전)체육전문지도자 장기근무가산금  

50,000원×3월=
150,000

(성립전)체육전문지도자 가족수당  

130,000원×3월=
390,000

(성립전)체육전문지도자 가족수당  

130,000원×3월=
390,000

(성립전)체육전문지도자 가족수당  

130,000원×2월=
260,000

(성립전)체육전문지도자 교통보조비  

60,000원×3월=
180,000

(성립전)체육전문지도자 교통보조비  

60,000원×2월=
120,000

(성립전)체육전문지도자 교통보조비  

60,000원×3월=
180,000

(성립전)체육전문지도자 명절휴가비  

250,000원×1회=
250,000

(성립전)체육전문지도자 명절휴가비  

250,000원×1회=
250,000

(성립전)체육전문지도자 연차수당  

979,000원×1회=
979,000

5.교육운영비 51,320 31,700 19,620
(성립전)훈련비및출전비  500,000원×10명

=
5,000,000

(성립전)훈련비및출전비  300,000원×4경

기=
1,200,000

훈련비및출전비  -1,880,000원×1회= -1,880,000

(성립전)훈련비및출전비  500,000원×12명

=
6,000,000

(성립전)훈련비및출전비  490,000원×10명

=
4,900,000

(성립전)훈련비및출전비  400,000원×11명

=
4,400,000

6.기간제직원법정부담

금
3,721 1,704 2,017

(성립전)체육전문지도자 4대보험기관부담

금  257,000원×3월=
771,000

(성립전)체육전문지도자 4대보험기관부담

금  257,000원×2월=
514,000

(성립전)체육전문지도자 4대보험기관부담

금  244,000원×3월=
732,000

2.제96회 전국체육대회 댄스스포츠 훈련비1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)댄스스포츠 훈련비  1,100,000원

×1회=
1,100,000
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3.제96회 전국체육대회 유공자및유공학교포상금30,200 0 30,200

1.교육운영비 30,200 0 30,200
(성립전)선수지원금  (200,000원×11명

)+(300,000원×9명)=
4,900,000

(성립전)지도자격려금  6,000,000원×1명= 6,000,000

(성립전)감독격려금  1,000,000원×1명= 1,000,000

(성립전)훈련비  2,500,000원×4회= 10,000,000

(성립전)훈련용품구입  415,000원×10명

×2종=
8,300,000

5.교육활동 지원 157,685 148,174 9,511

1.교무업무 운영 26,840 18,220 8,620

1.교무학사운영 26,840 18,220 8,620

1.교육활동홍보 5,830 4,500 1,330

1.교육운영비 5,830 4,500 1,330홍보용품 구입(학교용)  10,000원×133개= 1,330,000

2.신입생입학전형관리 3,608 3,750 -142

1.운영수당 2,876 2,950 -74
고입선발고사 출제분담금  296,000원×1회

=
296,000

장학생선발고사 관리,감독수당  -370,000

원×1회=
-370,000

2.교육운영비 732 800 -68
고입선발고사 물품,다과류구입  -200,000

원×1회=
-200,000

고입선발고사 시험종사자중식비  132,000

원×1회=
132,000

8.대학수학능력시험운영 7,432 0 7,432

1.운영수당 5,560 0 5,560
(성립전)감독및관리수당  5,560,000원×1

회=
5,560,000

2.여비 740 0 740(성립전)감독관여비  740,000원×1회= 740,000

3.교육운영비 100 0 100
(성립전)건전지및일반관리비  100,000원

×1회=
100,000

4.목적사업업무추진비 1,032 0 1,032
(성립전)시험관계자및감독식대  382,000원

×1회=
382,000

(성립전)시험장운영비  650,000원×1회= 650,000

2.생활지도운영 6,154 6,154 0

1.학생생활상담지도 5,514 5,514 0

2.상담실운영 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0다과 및 소모품  -221,000원×1회= -221,000

학습및상담실 자료구입  221,000원×1회= 221,000

3.연구학교 운영 96,500 96,500 0
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1.연구학교운영 96,500 96,500 0

1.교사역량강화 3,478 3,830 -352

3.교직원복지비 1,648 2,000 -352도서구입  -352,000원×1회== -352,000

2.협의회 실시 7,302 7,900 -598

1.일반수용비 4,602 4,400 202워크숍 차량비  112,000원×1회= 112,000

워크숍 숙식비  90,000원×1회= 90,000

2.목적사업업무추진비 2,700 3,500 -800교사동아리협의회  -10,000원×40명×2회= -800,000

3.수업혁신 3,995 4,500 -505

1.목적사업업무추진비 3,995 4,500 -505수업개선 협의회  -505,000원×1회= -505,000

4.선진지 견학 3,305 1,850 1,455

1.일반수용비 3,305 1,850 1,455선진학교 방문 차량비  1,455,000원×1회= 1,455,000

6.교육과정 거점학교 운영 50,000 50,000 0

1.운영수당 19,540 20,040 -500진로진학 특강비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 15,470 16,800 -1,330미술실기용품(화구 등)  60,000원×15종= 900,000

교재제작비  50,000원×8명= 400,000

진로,문화체험 운영비  -70,000원×25명= -1,750,000

컨설팅 운영비  -245,000원×4회= -980,000

발표회 및 전시회  100,000원×1회= 100,000

3.학생복지비 3,050 2,550 500급식지원비  5,000원×25명×4회= 500,000

4.목적사업업무추진비 210 420 -210운영 협의회  -105,000원×2회= -210,000

5.비품구입비 11,730 10,190 1,540냉난방기 구입  600,000원×1회= 600,000

음악실기용품(어쿠스틱기타)  -290,000원

×1회=
-290,000

악기보관함  1,230,000원×1개= 1,230,000

7.일반고 교육역량 강화 사업 28,000 28,000 0

1.운영수당 3,100 3,900 -800맞춤형 선택과목 학습  -30,000원×20회= -600,000

소수선택과목교육활동  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 23,640 22,100 1,540멘토-멘티 한마음 캠프  -250,000원×1회= -250,000

수리논술,영어신문강독  -2,680,000원×1

회=
-2,680,000
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과정융합 체험활동  3,530,000원×1회= 3,530,000

소논문 발표대회  600,000원×1회= 600,000

한글사랑의날 운영  340,000원×1회= 340,000

3.목적사업업무추진비 60 800 -740컨설팅 및 협의회  -740,000원×1회= -740,000

4.학습지원실 운영 27,600 26,700 900

1.방송실운영 3,400 2,500 900

1.방송실운영 2,400 1,500 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)수학능력시험 시험장조성 시설유

지비  50,000원×18종=
900,000

2.정보화실운영 24,200 24,200 0

1.학교정보화 지원 24,200 24,200 0

1.일반수용비 2,400 2,700 -300정보화연수비  -75,000원×4명= -300,000

2.교육운영비 11,800 11,500 300
업무용 정품 소프트웨어구입  300,000원

×1회=
300,000

5.교육여건 개선 591 600 -9

1.교육환경개선 591 600 -9

1.냉난방기외 구입 591 600 -9

1.비품구입비 591 600 -9냉난방기 등  -9,000원×1회= -9,000

6.학교 일반운영 287,050 274,472 12,578

1.학교기관 운영 105,139 100,554 4,585

1.부서기본운영 72,349 68,925 3,424

2.행정실운영 63,125 59,701 3,424

1.일반수용비 20,390 19,910 480프린터토너등  110,000원×15종= 1,650,000

사무용기기유지보수비  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

생활기록부증명프로그램유지  -170,000원

×1회=
-170,000

2.기타공공요금 109 165 -56재정보증보험료  -56,000원×1회= -56,000

3.여비 40,410 37,410 3,000관내외출장여비  50,000원×60명= 3,000,000

2.행정지원인력운용 32,790 31,629 1,161

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 32,163 31,190 973

1.무기계약직원인건비 28,985 28,012 973본봉  154,000원×1회= 154,000
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초과근무수당  7,247원×118시간= 856,000

정근수당  8,000원×1회= 8,000

명절휴가비  10,000원×1회= 10,000

연가보상비  9,000원×1회= 9,000

퇴직(적립)금  -64,000원×1회= -64,000

2.근로자의날 527 339 188

1.무기계약직원인건비 527 339 188근로자의날 인건비  188,000원×1회= 188,000

2.시설 장비 유지 179,211 171,218 7,993

1.학교시설장비유지 179,211 171,218 7,993

1.공공요금및제세공과금 65,697 63,304 2,393

1.전기요금 47,000 41,000 6,000전기요금  3,000,000원×2회= 6,000,000

2.상하수도료 5,350 10,000 -4,650상하수도요금  -4,650,000원×1회= -4,650,000

3.기타공공요금 13,347 12,304 1,043전화요금,우편요금등  300,000원×3회= 900,000

위성방송사용료  -94,000원×1회= -94,000

케이블TV사용료  40,000원×3회= 120,000

인터넷통신비  350,000원×1회= 350,000

무선랜비용  -200,000원×1회= -200,000

환경개선부담금  -33,000원×1회= -33,000

2.연료비 7,357 10,857 -3,500

1.연료비 7,357 10,857 -3,500냉난방용기기 유류비  -3,500,000원×1회= -3,500,000

4.시설일반관리 53,530 45,230 8,300

1.일반수용비 53,530 45,230 8,300소규모수선비  1,000,000원×3회= 3,000,000

건물유지비  4,500,000원×1회= 4,500,000

(성립전)수목관리비  50,000원×2명×8일= 800,000

5.화장실,외부환경관리 13,900 13,100 800

1.기간제직원인건비 12,800 12,000 800
외부환경조성 일용인건비  50,000원×4명

×4회=
800,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 2,566,7312,070,279 496,452
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